１

平成 25年度 第４回 教育・研修検討委員会 議事録

日時
2014-７-24

14：00～16：40
作成 伊藤 前回 2014-４-23

場所 仏教伝道協会ビル ３階会議室 徳の間

出席者

出席：富田委員長、森副委員長、田吹委員、横山委員、鈴木委員、榎本

委員、増田庄司氏（今川委員代理）

欠席：小西委員                 （順不同、敬称略）

議 事

１．第１回技術講習会「建築物等の石綿除去作業時の環境管理に係る実

技講習会」報告

２．第２回学術集会の開催について

 （１）参加申し込み状況

 （２）プログラムについて

 （３）当日の役割分担について

 （４）その他

３．第２回学術セミナーについて

４．その他

議  事  内  容

 前回議事録の追加・修正については事務局に連絡してもらうことを確認し、そ

の後議事に入った。

１．第１回技術講習会「建築物等の石綿除去作業時の環境管理に係る実技講習会」

報告

   第１回石綿除去作業時実技講習会収支報告書に基づいて横山委員より説明

があり、受講者が当初予定していたより少なかったことが報告された。また、

委員より以下のような意見が出された。

① 今回は開催案内を出す時期が遅く、準備期間がなかったので、次回はも

っと早く案内を出すようにする。

② 開催案内を送る人たちのリストが不足していたので、次回はリストを充

実させたい。

③ 厚生労働省の補助金を受けられるような体制にする。

④ ビデオ撮影をしていたのかを確認する。講習会の様子をビデオ撮影して、

それを販売することも考えたら良いのではないか。

（次ページへ）

 ２

２．第２回学術集会の開催について

 （１）参加申し込み状況

    第２回学術集会申込状況について事務局より説明があり、７月 23日の時

点で申込書が届いているのが 33名、展示の申し込みが７社であると報告さ

れた。当日、会場で申し込む人も多いと考えられ、倍くらいの参加者が見

込めるのではないかという意見が出された。

 （２）プログラムについて

    第２回学術集会演題一覧とタイムスケジュール表から、司会・座長も決

定し、別添のようなプログラムを編成した。演題のうち富田委員長に依頼

していた、特別講演１『アスベストに係る法規制の推移と現状』の講演者

が（一社）ＪＡＴＩ協会の浅見琢也氏に変更になったことが、報告された。

また、一般研究発表の座長の名古屋俊士氏と神山宣彦氏については、事務

局から依頼することとなった。座長を引き受けてもらえなかった場合には、

富田委員長、森副委員長、田吹委員のいずれかが座長をしてくれることと

なった。

 （３）当日の役割分担について

    第２回学術集会準備チェックリストに沿って確認した。学術集会当日（８

月６日）は教育・研修検討委員会の委員は 11時に会場に集合することとな

った。司会および座長については、プログラム編成で担当になったそれぞ

れの委員にお願いし、会場の設置等は分担して行い、受付は事務局から 1

名、横山委員、伊藤の 3 名で担当することとなった。一般研究発表の７題

にタイムキーパーは森副委員長と田吹委員が担当することとなった。

 （４）その他

   ① 会場の確認（下見）について

     ７月 30 日（水）に富田委員長と元木事務局長が会場の最終確認に行く

こととなり、小西専務理事の都合を事務局で確認することとなった。

   ② 参加費徴収方法の確認

     学術集会参加費および交流集会参加費については、当日、受付で徴収す

ること、また、展示費用については終了後に請求書を渡して振り込んでも

らうことを確認し、了承された。

      ③ 補助員について

     第１回学術集会では、教育・研修検討委員会の委員の方の会社から補助

員をお願いしたが、今回は補助員を必要としないことが確認された。

④ 学術集会全体および交流集会の司会について

     昨年と同様に元木事務局長にお願いすることとなった。

（次ページへ）

 ３

⑤ 招待者について

     富田委員長が検討してくれることとなった。

⑥ お弁当の手配について

８月７日については、お弁当を手配することとなった。

⑦ 照明および撮影について

(株)重松製作所の増田庄司氏が担当してくださることとなった。

３．第２回学術セミナーについて

  第２回学術セミナーについて検討され、開催日は平成 27 年１月 30 日（金）

に決定された。会場については、学術集会と同じ早稲田大学理工学部西早稲田

キャンパスや仏教伝道協会ビル８階等、借料の安いところを事務局で検討し、

仮予約等をすることとなった。セミナーの内容については、次回委員会（９月

19日（金））において各委員の状況等を踏まえてテーマを決めることとなった。

４．その他

  ① 教育・研修検討委員会の任期について

    事務局より教育・研修検討委員会の任期が９月末までであることが報告さ

れ、富田委員長の意向としては次期も同じメンバーにお願いしたいというこ

とが確認された。

    ② 次回委員会は９月 19日(金)に開催することが確認された。

【配布資料】

 ・第３回教育・研修検討委員会議事録（案）

 ・第１回石綿除去作業時実技講習会収支報告書

 ・第２回学術集会申込状況

 ・第２回学術集会演題一覧とタイムスケジュール表

 ・第２回学術集会準備チェックリスト

 ・環境新聞（平成 26(2014)年７月 16日）の記事